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Rok temu dawna „budowlanka” zmieniła szyld i dziś funkcjonuje jako Zespół Szkół Architektoniczno-
Budowlanych. To nie tylko kwestia nazwy. Za zmianą stoi dostosowanie do potrzeb rynku, w tym prestiżowe
specjalizacje związane z architekturą. Teraz szkoła szykuje się na kolejny krok – otwarcie Branżowego
Centrum Umiejętności, które połączy potrzeby edukacyjne młodzieży i dorosłych ze światem najnowszych
technologii i potrzebami pracodawców. Z dyrektor placówki Dorotą Matlęgą rozmawiał Tadeusz Mordarski.

Od 2 września zeszłego roku dawny Zespół Szkół Budowlanych nr 1 funkcjonuje pod nazwą
Zespół Szkół Architektoniczno-Budowlanych. Po co była ta zmiana?

Dorota Matlęga: Ta zmiana jest adekwatna do kierunków, w których kształcimy w branży
architektonicznej, takich jak technik aranżacji wnętrz, architektury krajobrazu i renowacji zabytków.
Zmiana nazwy bardzo pozytywnie wpłynęła na wizerunek naszej szkoły, jesteśmy lepiej postrzegani w
lokalnym środowisku. Marketingowo był to strzał w dziesiątkę, architektura cieszy się bowiem sporym
prestiżem. Na przykład aranżacja wnętrz to bardzo ciekawy kierunek kształcenia, a zainteresowanie
tym zawodem potęgowane jest choćby przez media, które chętnie pokazują programy związane z
remontami czy aranżacją pomieszczeń. Warte podkreślenia jest to, że po aranżacji wnętrz nie trzeba
zdobywać żadnych uprawnień, można od razu pracować i zarabiać – myślę, że to także przyciąga
młodzież.

W tym roku po raz pierwszy uruchomiliśmy klasę, w której kształcimy techników gospodarki
nieruchomościami. Absolwenci tej specjalizacji mogą pracować choćby we wspólnotach i
spółdzielniach mieszkaniowych czy biurach nieruchomości. Bardzo prestiżowym, elitarnym wręcz
zawodem jest technik renowacji elementów architektury. Nasi absolwenci nie mają problemów, by
znaleźć pracę lub dostać się na studia na Akademii Sztuk Pięknych czy Politechnice Krakowskiej. Ten
kierunek istnieje u nas od 1976 r., ale teraz będziemy jedyną placówką w Polsce, w której powstanie
Branżowe Centrum Umiejętności – będziemy tu kształcić zarówno młodzież, jak i dorosłych w zakresie
renowacji elementów architektury.

Jak to Branżowe Centrum Umiejętności (BCU) będzie wyglądać oraz funkcjonować?

W ramach inwestycji ze środków z KPO przeprowadzimy kompleksowy remont budynku internatu oraz
kilku pomieszczeń szkolnych i znajdą się tam pracownie zajęć praktycznych, sala konferencyjna oraz
cała administracja centrum. Łącznie będzie to kilkanaście pomieszczeń, w których powstaną
najnowocześniejsze pracownie związane z renowacją elementów architektury, m.in. kamieniarska,
sztukatorska, stolarska (ukierunkowana na renowację zabytkowych mebli), materiałów budowlanych,
rysunku odręcznego, oświetlenia elewacji zabytkowej, technologii BIM oraz druku 3D. Każda złotówka,
którą wydajemy, jest wydawana z rozmysłem i z korzyścią dla uczniów i kursantów.

Kiedy BCU będzie gotowe?

Otwarcie planujemy już za niespełna cztery miesiące, czyli na styczeń przyszłego roku. Poza tym, że z



BCU będą korzystać nasi uczniowie, w lutym uruchomimy także pierwsze kursy dla dorosłych. Do
czerwca 2026 r. przeszkolimy łącznie minimum 200 osób: uczniów, studentów, doktorantów,
nauczycieli i innych chętnych. Zapraszamy każdego. Sam zamysł BCU jest bowiem taki, by w jego
ramach połączyć szkołę, uczelnię i pracodawców. Nasza szkoła zawarła partnerstwo z Polską Izbą
Budownictwa oraz z Politechniką Krakowską.

Co można robić po szkoleniu w takim BCU w zakresie renowacji elementów architektury?

Możliwości jest naprawdę wiele, a szczególnie w Krakowie, gdzie jest sporo przedsiębiorstw
zajmujących się renowacją zabytków. Zresztą gdzie, jak nie w Krakowie, miało powstać takie
centrum? Z racji tego, że w całej Polsce nie ma zbyt wielu specjalistów tego kierunku, pracę znajdują
praktycznie wszyscy chętni. Poza tym w pojęciu renowacji zawierają się nie tylko zawody artystyczne,
ale i te praktyczne, jak kamieniarz, dekarz czy stolarz. Rynek pracy naprawdę stoi otworem przed
naszymi absolwentami i kursantami naszego BCU. Tym bardziej że kształcimy w zawodach, w których
człowieka nie da się zastąpić sztuczną inteligencją!
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